mendownload sedangkan pengujian dengan 

menggunakan tunnel didapatkan hasil 280 

(dua ratus delapan puluh) detik untuk 

mendownload. Selan-jutnya, pengujian 

kecepatan download data RAR tanpa 

menggunakan tunnel dengan ukuran file 

100MB didapatkan hasil 243 (dua ratus empat 

puluh tiga) detik waktu yang dibutuhkan 

untuk mendownload, sedangkan pengujian 

kecepatan download data RAR dengan tunnel 

dibutuhkan waktu 298 (dua ratus Sembilan 

puluh delapan) detik. Penguj-ian rata-rata 

bandwidth tanpa tunnel file ISO dengan 

ukuran 100MB dibutuhkan waktu 240 (dua 

ratus empat puluh) detik dengan rata - rata 

bandwidth 426.67 Kbps. Sedangkan, 

pengujian rata-rata bandwidth dengan tunnel 

file ISO dengan ukuran 100MB dibutuhkan 

wak-tu 280 (dua ratus delapan puluh) detik 

dengan rata-rata bandwidth 365.72 Kbps. 

Selanjutnya, pengujian rata-rata bandwidth 

dengan data RAR tanpa menggunakan tunnel 

dengan ukuran file 100MB dibutuhkan waktu 

243 (dua ratus empat puluh tiga) detik dengan 

rata-rata bandwidth 421.40 Kbps. Sedangkan, 

pengujian rata-rata band-width dengan data 

RAR menggunakan tunnel lama waktu 

download yang dibutuhkan 298 (dua ratus 

sembilan puluh delapan) detik dengan rata-

rata bandwidth 343.63 Kbps. Berdasarkan 

penelitian yang telah dilakukan terhadap 

Perbandingan Kinerja Fitur Mikrotik 

CAPsMAN dengan Konfigurasi Tunnel dan 

Tanpa Menggunakan Tunnel Pada Router 

Mikrotik, maka dapat disimpul-kan bahwa